
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 25Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

5153565-1 ANA MARIA GONÇALVES LOPES OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17.05.2019 A 
30.06.2019 50473/ 26.06.2019

57190386-1 ANDRE MENDONÇA CANICEIRO FARMACEUTICO 20.05.2019 A 
03.06.2019 50460/ 25.06.2019

57234121-1 AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO 
FORMIGOSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04.05.2019 A 
13.05.2019 50530/ 27.06.2019

57206412-1 CRISTINA KELLY FREITAS DOS SANTOS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

19.05.2019 A 
01.06.2019 50539/ 27.06.2019

54189246-2 DILENE BORGES DA SILVA COSTA ASSISTENTE SOCIAL 22.05.2019  
24.05.2019 50470/ 26.06.2019

57193941-1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 21.05.2019 A 
21.05.2019 50238/ 18.06.2019

57205027-1 ANA CRISTINA MIRANDA UCHOA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07.03.2019 A 
21.03.2019 198845A/ 28.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 708 DE 12 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207855-1 ROSIMAR DE ARAÚJO SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08.05.2019 A 
20.05.2019 1146/20.05.2019

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25.02.2019 A 
06.03.2019 50177/17.06.2019

5881811-2 TEREZINHA DE FATIMA RASSY TEIXEIRA MEDICO 28.02.2019 A 
27.04.2019 198759A/04.06.2019

57190740-1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16.05.2019 A 
07.06.2019 198949A/05.06.2019

54192773-1 CECILIA GARLY TAVARES MARTINS AGENTE DE POR-
TARIA

02.05.2019 A 
17.05.2019 199007A/07.06.2019

55586691-1 ROSANA DE NAZARÉ REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08.01.2019 A 
08.01.2019 199035A/10.06.2019

726648-1 ANTONIO CARLOS MATTA DA SILVEIRA MEDICO 08.04.2019 A 
06.06.2019 199028A/10.06.2019

57206327-1 SIDNEY CARLOS DE OLIVEIRA MORAES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09.04.2019 A 
29.04.2019 199001A/10.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 453899

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/SESPA/2019.
PROCESSO Nº 2018/505609 – ANEXO 2019/113744.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de Prótese Ocular, para atender 
as necessidades do paciente Antônio Vitor Pororoca Borges, por meio da 
Ação Civil Pública – Processo nº 0024672-86.2013.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO FOUCHÊ COMERCIAL LTDA-ME.
CNPJ: 02.057.457/0001-38
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Art. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Belém (Pá),   12  de julho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 454231

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 711 DE 12 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANA 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5179467 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - São Sebas-
tião da Boa Vista, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 
2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de 
Janeiro de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 454102

PORTARIA N° 706 DE 12 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE TA-
VARES VIANA, Id. Funcional nº 124648 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Unidade Mista - São Sebastião da Boa Vista , no 
período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao perí-
odo aquisitivo de 01 de Junho de 2018 a 31 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 454033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 712 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/325790.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIMONE SOUZA BRASIL, ocupante 
do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA Id. Funcional nº 57193747/1, 
lo tada no Laboratório Central, a contar de 07/07/2019, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 710 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/29609.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA ILZA RODRIGUES DE SOU-
SA, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº 5088160/1, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
08/06/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 454216

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 12/07/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO 
AO LABORATÓRIO DE REVISÃO E VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS 
DE BASE DOS MUNICÍPIOS SOB JURISDIÇÃO DO 12°CRS.
Período da viagem: 17 a 25/08/2019
Quantidade: 8 e ½ (Oito e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Conceição do Araguaia, Redenção, Rio Maria, Sapucaia, Xin-
guara-PA
Servidores: Paulo Manoel de Souza / Mat. 5168333-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 453996
PORTARIA Nº 222 DE 12/07/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR A SERVIDORA MARLI DOS SANTOS BAIA QUE ESTA-
VA REALIZANDO CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA-LTA.
Período da viagem: 06 a 08/09/2019
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Conceição do Araguaia-PA
Servidores: Paulo Manoel de Souza / Mat. 5168333-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 453997


